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Tak vás tedy vítám u dalšího dílu školního časopisu Dušanovy zápisky! Jsme veli-
ce rádi, že si pravidelně a s oblibou našeho Dušana kupujete a pevně doufáme, že vás 
i tento díl Dušanových zápisků pobaví tak jako ty předešlé. Jelikož už máme po prv-
ním pololetí, pro některé může být těžké se zase nastartovat na to druhé. Tak vám 
tedy přeji, aby se vám dařilo ještě lépe než v tom prvním a aby to vše rychle uběhlo. 

 Teď v podstatě máme před jarními prázdninami, takže už jen březen, duben, kvě-
ten a máme zase léto… no, už teď se těším. Nyní se pohodlně usaďte a pusťte se do 
čtení. V dnešním díle se dozvíte, jak to probíhá na táboře Ondřejnica, také si můžete 
přečíst článek o tom, jak se ti dnešní lidé dneska chovají, a dozvíte se, co lidem při-

náší kniha. Dočíst se samozřejmě můžete mno-
ho všelijakých jiných zajímavostí. 

 Přeji vám pěkné počtení.                                                                                                   
                                                  

Gaju 

Počteníčko na prázdniny! 
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NÁŠ ROZHOVOR ... 

Pernštejni-Vikingové 

Ve čtvrtek 27. 1. 
k nám zavítali 
Pernštejni  
s tématem Vikin-
gové. Nebylo to 
vůbec špatné, 
ostatně jako před-
chozí rok, ale 
vraťme se do roku 

2017. Vikingové se jim moc povedli, 
bylo to plné humoru, doplněné pravdi-
vými informacemi. Ukázali nám jak 
útočné  formace, tak obranné formace 
proti šípům i pěchotě s deseti dobro-
volníky. Také si s vědomostmi přivezli 
i celou loď s plachtou, přilby a 
štíty pro dobrovolníky, své pravdě-
podobné přilby a pravděpodobné 
štíty potažené kůží a zbraně jako 
meč, oštěp a také bojové sekery. 
Bylo to upřímně úžasné, nevím o 
někom, kdo to viděl a nelíbilo se 
mu to. Doufám, že příští rok přije-
dou znova. 

Kantůrek 

 
Čerpáno 
 z webových stránek: 
Skupina historického šermu 

Pernštejni vznikla v roce 1997 jako 
zájmové sdružení. Od roku 2000 se 
šermu věnuje na profesionální bá-
zi. Hlavní náplní skupiny jsou na-
učně výchovné pořady pro základ-
ní a střední školy, s kterými účinkuje 
po celé republice. Každoročně pořádají 
šermířská vystoupení, kde můžete na 
vlastní oči zhlédnout dech beroucí 
ukázky nejrůznějších utkání či šarvá-
tek. 

Je možné je vidět i na českých hra-
dech a zámcích, i když v posledních 
letech spíše ojediněle, neboť jsou plně 
vytíženi účinkováním v zahraničí.  

Jinak se zabývají vystoupeními z ob-
dobí vrcholné gotiky, husitství, renesan-
ce a třicetileté války. Návštěvníci je 
mohli v posledních letech vidět na Vald-
štejně, Kynžvartu, Grabštejně, Potštejně 
či při pořádání městských slavností 
v Chlumci nad Cidlinou. 

 
Jelikož k nám Pernštejni jezdí pravi-

delně každý rok, zeptali jsme se jednoho 
člena skupiny na pár otázek. 

Odkud jste k nám přijeli? 
Celkem zdaleka, až z Pardubic. 

Kolik škol na své cestě z domova a 
zpět navštívíte? 

No, to je různé. Vždy se snažíme na-
vštívit co nejvíce škol v daném regionu, 
třeba tady u vás v Moravskoslezském 
kraji jsme 2 dny.  

http://www.pernstejni.cz/historicky-serm.htm
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Úvaha je jedním ze slohových útvarů. 
Nepatří zrovna mezi ty jednoduché, ale 
co vím, tak dnešní mládež ji píše velmi 
ráda.  Záleží ovšem na daném tématu. 
Jak se to podařilo mým spolužákům se 
můžete přesvědčit  dále. 

 

Kácení lesů a vztah 

člověka k přírodě 

Toto téma jsem si vybral… No, já ani 
nevím proč. Připadlo mi to jako jedna 
z řešených otázek dnešního světa. Mys-
lím si však, že někdy lehce přehlížené. 
Kdysi se to moc neřešilo, strom sem, 
strom tam, tak je pokácíme a je hotovo. 
Následně tam vyroste další uhelná elek-
trárna a nikdo nic neřešil. 

V dnešní moderní době ale přišla 

menší změna. Slova se ujali ekologové 
a řekli jedno velké ne. Pohrozili globál-
ním oteplováním a majitelé větších fi-
rem si toho všimli. Většinou se o čistotu 
prostředí začali starat. Podle mě udělali 
dobře. Kdo by chtěl dostat rakovinu 
plic? A co se týče lesů? Popravdě já 
mám přírodu docela v lásce a nedovedu 
si představit zemi beze stromů a zvířat. 
Mně nepřipadají krásná železná města 
s oparem smogu a kouře nad sebou. Já 
myslím, že příroda a modernizace by 
měly být v rovnováze. 

Vezměme si třeba město New York. 
Ano, jsou tam mrakodrapy a hodně lidí. 
Ale uprostřed je park. To by myslím 
mělo být v každém městě. To mi připa-
dá jako krásná metropole. Já trvám na 
názoru, že kamenné budovy výborně 
kombinují stromy, květiny a okrasné 
keře. Další věc, co by se mi líbilo, kdy-

Všeználek 

Vystupování je vaším 
povoláním nebo koníčkem? 

Nejdřív to byl koníček, ale 
časem se z toho stalo povolá-
ní, neboť koníček zabíral 
stále více a více času. 

 Jak jste se dostali 
k tomuto povolání? 

No, to už jsem vlastně 
řekl. Byl to náš koníček a 
chtěli jsme nejen dětem, ale i 
dospělým ukázat, jak to vy-
padalo v naší minulosti. 

Jak dlouho už děláte tato 
představení? 

Hodně dlouho. Každý rok se snažíme 
připravit něco nového. Nebo naše vy-
stoupení aspoň obměnit. 

Vystupujete pouze ve dvou nebo 
patříte do větší skupiny? 

Jsme spolek a úlohy v představeních 
máme mezi sebe rozděleny. 

 
Děkujeme za rozhovor. 

Dady a Kantůrek 
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by vytvořili více 
chráněných kra-
jinných oblastí 
volně přístupných 
společnosti. Urči-
tě jsou u nás i 
jiná místa 
s rozlehlými lesy 
a početnou fau-
nou a flórou. 
Podle mě, kdyby 
tam udělali další 
chráněné oblasti a 
zpřístupnili je 
všem lidem, vyje-
vily by lesy svoji 
krásu a lidé by 
více poznali, že 
kácet je ve pro-
spěch nějakého 
města není to 
nejlepší. 

Nechci omezo-
vat těžbu. Jenom 
ukázat krásu. 

Prokop 

 

Jak se to ta dnešní  

mládež chová? 

Vybral jsem si toto téma, protože si 
myslím, že je zajímavé. Uvažuji o 
dnešní mládeži jako o celku. Chci vám 
ukázat, že dnešní mládež nemusí být až 
tak špatná, jak si někteří lidé myslí. 

Dnešní mládež je odlišná od předcho-
zích generací. Myslím si, že to je vývo-
jem nových věcí. Například počítačové 
hry, telefony, televize a spousta dalších. 
Starší generace se tímto nebavily, byly 
rády, že můžou jít ven s přáteli. Podle 
mého názoru je dnešní mládež sebevě-
domější. Může to být v některých pří-
padech špatně a v některých naopak 
dobře. Myslím si, že rádi objevují nové 

věci, zážitky. Přemýšlím, jestli je to 
dobře nebo špatně. Je to dobře i špat-
ně. Můžou začít brát drogy, začít být 
závislí na automatech. Ale také mají 
více možností s výběrem povolání, 
škol, oborů. Díky sociálním sítím mů-
žou potkávat nové přátele. Myslím si, 
že mají spoustu nových věcí, které 
mohou využít. Stačí nebýt lenivý. 
Existuje spousta nových sportů a spor-
tovních klubů, ale většina mládeže 
dává přednost moderní technologii. 
Přemýšlím, jestli je to tím, že je rodiče 
v tom podporují, nebo naopak jim to 
zakazují. Myslím si, že ani jedno není 
úplně dobré. Podle mého názoru, když 
jim to rodiče zakazují, tak tím víc 
chtějí tyto věci využívat. Co si o tom 
myslíte vy? 

Myslím si, že se liší od ostatních 
generací díky jiné výchově. Někteří 
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jsou vedeni svými rodiči ke sportu, někte-
ří ke vzdělání nebo jiným věcem. Myslíte 
si, že je dnešní generace špatná? Jak byste 
se chovali vy, kdybyste vyrůstali v dnešní 
době? Chovali byste se stejně nebo odliš-
ně? 

Erik 
 

Co člověku 

přináší kniha?  

To je otázka, na kterou by většina lidí 
automaticky odpověděla: „Vůbec nic.“ 
Ale když se nad tím zamyslíte, myslím si, 
že změníte názor. 

Určitě už každý z vás někdy přečetl 
knihu, která ho opravdu bavila. Vždyť 
knihy nás vtahují do svého děje, i když 

jsme unavení, nebo bychom nejraději na 
všechno zapomněli. Někdy nás dokáží tak 
pohltit, že zapomeneme na svět okolo nás, 
přestaneme vnímat čas a představujeme 
si, jaké by to bylo být hrdinou knihy, kte-
rou právě čteme. Ale každá kniha má svůj 
konec, a my ji jednou dočteme, 

Někteří lidé čtou dál, další knihy, ve 
kterých si najdou něco, co je třeba lepší 

než v knize předešlé. Ale většina 
z vás, kteří přečtou další knihu, jsou 
toho názoru, že je vůbec nebavila ani 
nezaujala a už dál nehledají ani ne-
chtějí číst další, aby nebyli zklamáni 
a neztráceli čas nad něčím, co je ne-
baví. 

Tito lidé už nevidí to kouzlo knihy 
a raději si pustí film. Budou prosazo-
vat svůj názor, proč by měli číst, 
když je většina knih zfilmovaná a 
čtení knihy jim zabere několik týdnů, 
kdežto film zhlédnou za několik ho-
din. Ano, to je možná pravda, ale 
srovnáme-li knižní podobu a film, 
zjistíme, že režisér nám děj ukazuje 
ze svého pohledu, vynechává některé 
klíčové části děje a nahrazuje je bi-
tevními scénami, díky nimž působí 
film atraktivněji. 

Za dalšího nepřítele knih 
v moderní době považuji internet. 
To, že si vyhledáváme informace 
jedním kliknutím tlačítka, je opravdu 
pohodlné. Nemusíte hledat knihu, 
která vám tyto informace poskytne, 
otevřít ji, v obsahu najít to, co vás 
zajímá a až pak si o tom něco přečíst. 
Ale stále jsou lidé, ať už studenti, 
dospělí nebo důchodci, kteří si budou 
půjčovat knihy na doplnění seminár-
ních prací, nebo zaplnění volného 
času. 

Už si uvědomujeme, proč jsou pro 
nás knihy důležité a co nám přináše-
jí? Nejenže rozvíjejí naši fantazii a 
slovní zásobu, ale obohacují jazyko-
vou kulturu všech lidí. A nezapomí-
nejme na to, jak se rozvíjejí děti, i ty 
které neumí číst, jen díky tomu, že 
jim rodiče předčítají před spaním. A 
co si myslíte vy, že nám přináší kni-
hy. 

Tereza 

 
Přepsala Blanka 
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Ve výtvarné výchově se nejen kreslí, 
ale žáci se učí i o významných českým 
malířích. V sedmé třídě si vyprávěli o 
Adolfu Bornovi, který zemřel loni v 
květnu.  

Kdo to vlastně Adolf Born byl? 

Adolf Born  

se narodil 12. června 
1930 v Českých Ve-
lenicích, byl známým 
českým malířem, 
kreslířem, ilustráto-
rem, animátorem, 
karikaturistou, scéno-
grafem, kostýmním 
výtvarníkem. Zemřel 
22. května 2016 v 
Praze. 
My všichni ho známe 

jako ilustrátora  televizních večerníčků 
Mach a Šebestová, Žofka a její dobro-
družství či animovaného filmu Robin-
son Crusoe, námořník z Yorku. 

A tak žáci vzpomínku ukončili kres-
bami, které Adolfa Borna připomínají 

Blanka 

http://www.extra.cz/zemrel-tata-macha-a-sebestove-adolf-born-bylo-mu-85-let
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Události a komentáře 

Bruslení, konečně jsme 

se dočkali! 

Tento rok v lednu jsme měli možnost 
bruslit na řece Ondřejnici. Led byl veli-
ce tlustý, avšak minulý  rok byl mno-
hem lepší. Tento rok zamrzal pomaleji, 
takže led byl mnohem hrbolatější a také 
v něm byly bubliny. Proto když se na 
nějaká místa vjelo, tak to pukalo a brus-
le se bořily. Také v ledě byla vidět špi-
navá místa, zřejmě od toho, jak někteří 
lidé, co bydlí podél Ondřejnice, do ní 
vypouštějí odpad. Ale jinak jsem se 
divil, že se dalo aspoň na malém kous-
ku bruslit, jinak se to všude propadalo. 

Kantůrek 
 

Planetárium 

Do planetária v Ostravě jely dvě tří-
dy, 5. A a 6. A. Vyjeli jsme autobusem 
od školy a cesta byla dost nudná, nebýt 
vtipných spolužáků. Z ničeho nic se 
okolo nás objevil les a autobus sebou 
začal trochu drncat a po chvilce se tam 
objevila velká bílá budova s dvěma 
kopulemi. Vešli jsme dovnitř pěknými 
dveřmi a šli jsme si odložit bundy, po-
případě batohy. Až jsme si odložili náš 
náklad, tak nás přivítal pán a začal:  
„Dobrý den vítám vás v Planetáriu Os-
trava“, atd. Zavedl nás do tmavé míst-
nosti, kde byla koule a 100 sedadel. 
Posedali jsme si na křesla a přišel něja-
ký pán. Začal mluvit a na stropě se ob-
jevila obloha. Šel dozadu za nějaký 
pult, který ovládal celý strop. Pustil 
nám nějaký film o planetách, na obloze 
jsme mohli vidět různá souhvězdí, např. 
Velký vůz, Malý vůz, Velkou a malou 
medvědici a také celou sluneční sousta-
vu. Všechny planety byly zajímavé, ale 

nejkrásnější je naše Země. Až to skon-
čilo tak jsme vyšli ven a mohli jsme si 
obejít takový okruh, co tam byl. Potom 
jsme si tam mohli něco koupit a už 
jsme jeli.                                    samuko 

Tábor Ondřejnica 

Pokud znáte soubor Ondřejnica, tak 
budete znát i ondřejnický tábor. Letos 
bylo téma Pohádková říše. Pokud jste 
tam byli, tak víte, co tam bylo, ale po-
kud jste tam nebyli, tak vám to řeknu. 
Měli jsme se přestrojit za pohádkové 
bytosti, například: piráta, trpaslíka, 
bílou paní, víly atd. První den se vám 
mohl zdát poněkud divný, ale já to 
upřesním. Nechci vás strašit, ale nejpr-
ve jsme jeli vlakem, pak pohádkovým 
expresem a pak jsme museli jít do kop-
ce, z kopce a do kopce. Pak jsme přišli 
a pan král Rudovous nám osvětlil situa-
ci. Dostali jsme klacky s drátkem a 
museli jsme se trefit do balónků, ale 
moc to nešlo, ale přece se u všeho skrý-
vá aspoň trochu naděje, a tak došlo i 
k tomu, že praskl balónek s mým jmé-
nem, balónek číslo 2. Zbytek dne byl 
docela nudný, ale konec dne byl moc 
zajímavý, protože nás přiřadili do čtyř 
různých týmů: červeného, modrého, 
zeleného a žlutého. Pak už se to rozjelo, 
vymýšlela se jména týmů, vlaky a rá-
my. Pak přišla první soutěž, no ale 
v jedné soutěži bylo dost úkolů. Ten, 
kdo nemá rád výzvy, ten ať tam ani 
nejezdí, protože tento tábor je samá 
výzva, ale to se dozvíte vlastně sami, 
teda pokud se nebojíte. Ale klid, nic 
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hrůzostrašného tam není. Ale zpátky 
k soutěži. Vítězství není vůbec čistá 
věc, my jme se museli plazit v bahně, 
ale co je trocha bláta proti výhře a zá-
bavě, ne? Pak byla soutěž den za dnem, 
každá jiná, třeba poprvé jste měli ulou-
pit perník z perníkové chaloupky. Ale 
nebylo to jen tak - znáte přece pohádku 
O perníkové chaloupce, tak co mi tam 
chybí? No jo, čarodějnice. Čarodějnice 
měly za úkol nás chytat a brát nám 
perníky, ale pokud jsme neměli perník, 
tak co, no dali jsme svůj život. Klid, ne 
ten opravdový, jen takový papírek. 
Papírky jsme měli jenom tři, ani víc, 
ani míň. Vítěze vám můžu říct hned: 
byli to červení, ale nebylo jen jedno 
místo, nýbrž tři. Čtvrtý tým musel jít 
spát, ani nám se v hledání medailónků 
moc nedařilo a šotka jsme nemohli 
hledat. No co, i prohrávat se musí 
umět. Každý den byl úplně jiný, jeden 
den byla soutěž na hledání, další na 
běhání atd. atd. Jedna z posledních 

soutěží byla hodně tichá, poslední dny 
byly velmi napínavé. Šotci, které jsme 
pochytali, měli klíče, ale měli jsme je 
všechny, a tak jsme otvírali truhlu za-
kletou šotky. Ale ouha, šotci nebyli 
všichni. V truhle byla ještě další truhla, 
celá od šotčího inkoustu, a tak protože 
jsme byli moc moc unavení, jsme šli 
spát pod stan. Ale ráno ouha: kamenný 
šotek nikde, a tak jsme zjistili, že jsme 
byli podvedeni. Ten šotek byl zlý šotčí 
král a chtěl se pomstít, protože ho ostat-
ní šotci uvěznili v ka-meni. My jsme se 
vyzbrojili a chytili ho.  

Konec tábora v pohádkové říši byl 
moc moc sladký, dostali jsme dort a 
marcipánové figurky, pak byl konec a 
červený tým vyhrál, ale modří byli vel-
mi velmi dobří. Kdyby získali více šot-
ků než měli, asi by vyhráli oni a ne my. 
Další byli zelení a pak až žlutí, ale sna-
žili se všichni. Na další tábor se už těšte 
za pár měsíců, možná se potkáme.  

Tak čau.                  Dadi  

Foto  Jaromír Konečný 
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Biatlon?! 

Určitě mnoho z vás už slyšelo tohle 

(úžasné) slovo. Jedná se o sport, který 
je spojen s lyžováním na běžkách a 
střelbou. Má jedno kouzlo, a to, že do 
poslední chvíle se neví, kdo vyhraje. 

Dovedete si představit, že běžíte na 
běžkách 3 km s těžkou malorážkou na 
zádech, poté se na chvíli zastavíte, od-
střílíte položku vleže, kde je cílem trefit 
všech pět terčů, a když se vám to nepo-
vede, tak vás čeká penalizace nepopu-
lárním kolečkem, které má 150 m a říká 
se mu trestné, potom zase běžíte 3 km, 
znova odstřílíte tentokrát vestoje a uhá-
níte do cíle? A to jsem vám popsala 
sprint. Někdy jsou na řadě i čtyřpolož-
kové závody, které měří 15 km. Dále 
jsou tady disciplíny jako štafety dvojic, 
smíšené štafety, štafety mužů a žen, 
závody s hromadným startem a stíhač-
ky.  

Biatlon je poslední dobou v ČR velice 
oblíbený pro fanoušky a největší záslu-
hu na tom mají naši skvělí biatlonisté. 
Díky popularitě přibývají, troufám si 
říct, další desítky klubů v ČR, kde se 

trenéři snaží najít další české naděje. 
V dnešní době je jich okolo sedmdesáti. 
Vy, kteří se alespoň trochu zajímáte o 
biatlon, tak určitě znáte některé z čes-
kých biatlonistů, jako jsou např. Gabrie-
la Koukalová, Veronika Vítková, Eva 
Puskarčíková, Lucie Charvátová a naše 

mladá naděje 
Markéta Davido-
vá, která se teď 
stala juniorskou 
mistryní Evropy. 
Z mužů můžete 
znát Ondřeje Mo-
ravce, Michala 
Krčmáře, Jarosla-
va Soukupa a Mi-
chala Šlesingra. 
Tito biatlonisté 
tvoří skvělou par-
tu, a jak o sobě 
říkají, jsou taková 

jedna biatlonová rodina, ve které to není 
jen o výsledcích, ale i o srandě.  

Největší hvězdou je samozřejmě Gab-
riela, která minulou sezonu po úspěšném 
boji s Francouzkou Marií Dorinovou 
Habertovou vybojovala velký křišťálový 
globus, dále má doma 2 olympijské me-
daile ze Zimních olympijských her 
v Soči, je mistryní světa ve smíšené šta-
fetě, stříbrná medailistka z MS z roku 
2015 a vítězka šestnácti individuálních 
závodů Světového poháru. Pochází ze 
sportovní rodiny, ale biatlon začala dělat 
vlastně kvůli tomu, aby neztloustla.J Její 
maminka Gabriela Soukalová vlastní 
medaili v běžeckém lyžování ze ZOH 
z r. 1984. Letos v létě si vzala badminto-
nistu Petra Koukala. Určitě nezanedbává 
svůj vzhled, vždyť taky nevystartuje do 
závodu bez makeupu. Řekla bych, že je 
to tak trochu i její koníček. Často se jí i 
stane, že si např. zapomene malorážku 
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Keliška vypráví  

a Dušan komentuje 

na pokoji a musí se pro ni vracet a 
poté přijde pozdě na start, nebo bě-

hem závodu ztratí hůlku. Není to 
jenom krásná a parádní sportovkyně, 
kterou zdobí růžové brýle a růžové 
boty, které jí věnovala společnost 
Alpina za vítězství ve Světovém po-
háru, ale je podle mě člověk se srd-
cem na správném místě. Mezi její 
velké koníčky patří i zpěv, ve kterém 
hodně vyniká. Určitě nejlepším biatlo-
nistou posledních let je Francouz 
Martin Fourcade, který vlastní už pět 
velkých křišťálových globů.  

Tento rok se koná MS v Rakousku a 
Gabriela za první víkend už nasbírala 
titul mistryně světa ze sprintu, bronzo-
vou medaili ze stíhačky a stříbrnou 
z vytrvalostního závodu. Ondřej Mo-
ravec taktéž vybojoval stříbrnou me-
daili z vytrvalostního závodu. 
V prosinci jsem měla možnost se jet 
podívat na Světový pohár do Nového 
Města na Moravě, kde byla fůra fa-
noušků, a každému z vás bych přála 
zažít tu neskutečnou atmosféru, která 
tam panovala, především když Gab-
riela Koukalová vjížděla do cílové 

rovinky na prvním místě! Takže všem 
doporučuji! Tímto uzavírám tento článek, 
protože musím běžet sledovat další závod! 

                                                    tereZZ 

 V hodině němčiny pana učitele Ha-
vránka se stal zázrak. Celou hodinu 
místo toho aby učil devátou třídu, si 
s deváťákama povídal. Tato hodina se 
zapíše do dějin, protože to byla první 
a podle nás i poslední volná hodina. 

Tip Dušana: 
Nespletl si pan učitel hodinu němčiny 

    s hodinou občanské  výchovy? 
 

 Deváťáci chystají svůj vlastní časopis. 
Za dva týdny bude hotový. Později 
bude i vystavený na výstavě. 

Tip Dušana:  
Stejně nebudete lepší než my. 
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Korunovační klenoty 

z celého světa v Ostravě! 

Letos do Ostravy přijely klenoty 
z Evropy, Asie a domorodé z Jižní Ame-
riky.  No prostě z celého světa. Výstava 
je k vidění od 9. 12. 2016 do 5. 3. 2017. 
Jestli si myslíte, že tam nejsou originály, 
tak to se pletete. Je tam 8 originálů asi 25 
korun, 3 
královská 
jablka a 4 
nebo 5 žezel. 
To vše jen a 
pouze urče-
né ke koru-
nování. Na-
příklad: rus-
ká koruna je 
celá z perel a 
nahoře 
s masivním 
černým drahoka-
mem.  

Nebo perské (na obrázcích je vidíte 
také), které dodnes mají význam pro dr-
žení měny a dohromady mají cenu asi 
50.000.000 Kč. Také tam byly dvě an-

glické (těch anglických tam bylo mno-
hem více), ty dvě byly moc krásné, 
proto je vidíte tady taky na obrázku.  

 
 

 
Ale pokud máte radši koruny 
jiné než načančané zlatem a 
drahými kameny, tak by se vám 
líbily třeba ty z Jižní Ameriky 
od domorodých kmenů (na ob-
rázku má název Jižní Amerika). 
Jsem moc rád, že jsem tam byl. 
Byla to totiž asi nejhezčí výsta-
va, na které jsem kdy byl, a já 
jsem byl i v pražském Národ-
ním museu, ale tahle výstava je 
hezčí. Moc se mi líbila a chtěl 
bych jít zas, rozhodně doporu-
čuji. 

Kantůrek 

Ruská koruna 

Perské koruny 

Koruna z Jižní Ameriky 

Anglické koruny 
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Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu školy.  

Okénko do minulosti 

Křížovka                      

Historie Československa a Česka 

Ahoj, připravil jsem si článek o historii Československa a Česka. 
Československá republika vznikla 28. října 1918, jejími částmi byly Čechy, Mora-

va, Slezsko, Slovensko a Podkarpatská Rus. V roce 1938 bohužel přišla anexe Ra-
kouska a československá první republika se chýlila ke konci. Konec přišel 29. září 
1938 podpisem mnichovské dohody. Druhá republika měla ani ne 6měsíční život, 
když si 15. března 1939 napochodoval Wehrmacht do Prahy. 9. května 1945 vznikla 
tzv. třetí Československá republika s nádechem komunismu a bez Podkarpatské 
Rusi. Už bylo místo četnictva SNB, většinu vládního kabinetu měli komunisté. 25. 
února 1948 začal komunistický režim doopravdy. 21. srpna 1968 přijeli Sověti, lidé 
k nim už ale neměli takový vztah jako v roce 1945. Poté začala nelítostná normaliza-
ce. 17. listopadu 1989 se stala Sametová revoluce a Československo se stalo demo-
kratickým státem a v roce 1993 jsme se pokojnou cestou rozešli se Slovenskem. 
Stali jsme se samostatnou Českou republikou, která vstoupila do EU, v něčem jsme 
si přilepšili, třeba ve volném obchodu, jinde ne. 

Jacob 

1                      

2                      

3                  

4                     

5                    

6                        

7                       

8                        

Tajenka: Příjmení české biatlonistky, která se teď stala juniorskou mistryní Evropy. 
(Najdeš i v článku u biatlonu). 

Čeští sportovci 
1. Lyžařka a snowbordistka, dcera 

českého zpěváka 

2. Křestní jméno nejúspěšnějšího 
hokejisty  

3. křestní jméno snowbordistky 
s knírem 

4. Boxer, který byl minulý rok 
v taneční soutěži Stardance 

5. Bývalý tenista z Ostravy 

6. Oštěpařka 

7. Momentální tenisová jednička 

8. Nejúspěšnější rychlobruslařka 


